Mosè eziandio discorda dagli egizi, i quali vogliono i primi uomini essere sorti dalla terra in Egitto, quando Mosè non molti ma un sol uomo vuole che Dio avesse formato

(1) *De rerum natura*, V, 912 sgg.

dalla terra, dal quale poi tutti derivassero, e la sua prima produzione non in Egitto, ma nell'India Orientale, ovvero nell'Armenia o Mesopotamia, o nell'Arabia (poiché gli autori discordano in fissare il luogo del paradiso terrestre dove fu formato questo primo uomo), ed alcuni anche pretendono che nella Palestina, in quel tratto di Terra Santa che abbraccia il mare di Galilea, vuole che seguisse; onde gli ebrei per sé pretendono quel che gli egizi vogliono attribuire alle loro nazioni. È stata questa un'antica contesa fra le prime nazioni del mondo delle quali abbiám notizia. I greci pure pretesero i primi uomini esser sorti in Grecia. Gli etiopi anche vantano da essi esser usciti non meno la religione che i primi uomini, dandone non meno che gli egizi la ragione. Ecco come di loro favella Diodoro ⁽¹⁾: « *Ferunt aethiopes primos hominum omnium creatos esse: cuius rei coniecturam ferunt, quod non aliunde homines in eam accesserint, sed, in ipsa geniti, merito indigenae omnium consensu appellentur. Et quidem simile veri est, eos qui sub meridie habitant primos a terra fuisse homines genitos. Nam solis calore terram, quae humida erat, arefaciente atque omnibus vitam dante, consentaneum est locum soli propinquiorem primo naturam animantium tulisse. Asserunt autem deorum apud eos cultum primitus adinventum; sacra in super pompas, celebritates aliaque quibus diis honores impendunt ab eis fuisse reperta. Qua ex re ipsorum in deos pietate religioneque inter omnes vulgata videntur aethiopum sacra diis admodum grata esse* ».

I barbari, gli sciti ed i popoli volti a settentrione vogliono ancora da loro essere provenute le altre nazioni. Il clima freddo, essi dicono, rende il paese piú fecondo e numeroso di prole. E se essi non possono recar documenti della lor antichità, è perché non ebbero arti, né lettere, poiché non furono così arguti e riflessivi come i popoli orientali, ma, come d'ingegno piú grossolani, non attesero che alle prede

(1) *Bibliotheca historica*, traduz. Castalion, III, 1.

ed alle cacce per sostener la lor vita, ponendo il lor presidio piú alla forza della mano che dell'ingegno; e perció la lor vita fu piú lunga che quella delle altre nazioni orientali, ma men conosciuta. I frigi, secondo che rapporta Erodoto⁽¹⁾, pretendevano pure lo stesso. In breve, siccome ciascun è inclinato ad ingrandire le cose proprie, cosí non vi è stata nazione al mondo che non vanti questo pregio esser suo proprio. Gli egizi, oltre alla lor credenza, pretendevano di produrne la ragione per persuaderne altri, dicendo che bisognava che cosí fosse naturalmente perché non vi è regione al mondo piú addattata a tal generazione che quella ch'è dal Nilo irrigata. Ecco come Diodoro in lor sentenza ne ragiona: « *Tradunt aegyptii ab orbis initio primos homines apud se creatos, cum bonitate felicitateque soli, tum propter Nilum, qui et multa generat et suapte natura quae genuit facillime nutrit. Nam et arundinum radices praebet et loton et aegyptiam fabam et quem dicunt corsaeum, multaque praeterea ad victum hominum exposita. Prima animantia apud se orta esse, ea utuntur coniectura, quod nunc etiam in Thebaidis agro certis temporibus multi ac magni generentur mures, qua ex re plurimum stupent homines, cum videant quorundam anteriorem usque ad pectus et priores pedes murium partem animatam moveri, posteriori nondum inchoata, sed informi. Ex hoc perspicuum fieri aiunt ab ipso orbis ortu primos homines Aegyptum protulisse, in nulla enim orbis parte accidit eo modo animalia creari. Atque in universum sive diluvium Deucalionis tempore plurima animantium absumpsit Aegyptum aiunt, utpote ad meridiem positam, cum in ea pluviae rarissimae sint, expertem eius calamitatis fuisse; sive (ut quidam sentiunt) universa interiorum aequum est, si terra rursus animalia genuit, apud Aegyptum principium generis omnium animantium extitisse. Temperiem quippe aëris aequum est praebuisse generationi principium et causam generandi. Etenim et nunc quoque post Nili undationem conspicitur diversorum animantium foetus. Abscendente*